
Обзор основных нарушений, выявленных контрольно-ревизионным управлением 

администрации города Нижнего Новгорода 

в 1 квартале 2024 года 

 

I. Нарушения при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальными учреждениями 

 

1. Нарушения использования фонда оплаты труда 

 

1.1. Учреждением не внесены изменения в Положение об оплате труда работников 

учреждения в части исключения пункта 2.1.9 с 24.11.2022 (ст. 135 ТК РФ1, Положение 

№52072). 

1.2. В штатных расписаниях учреждения предусмотрены должности, не определенные 

профессиональными стандартами и единым квалификационным справочником должностей 

(ст. 135 ТК РФ, п. 1.2 Раздела 1 Положения №5207). 

1.3. Действующие в проверяемом периоде Положения об оплате труда работников 

учреждения сотрудникам установлены стимулирующие выплаты – разовые премии, не 

предусмотренные системой оплаты труда муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода (ст.ст. 135, 144, 191 ТК РФ, подраздел 3 Раздела 2 Положения №5207). 

1.4. Руководителю учреждения по приказу генерального директора и по приказу 

заместителя генерального директора выплачена материальная помощь при отсутствии приказов 

руководителя отраслевого (функционального) органа администрации города, исполняющего 

функции и полномочия учредителя в отношении учреждения (ст. 135 ТК РФ, п. 19 трудового 

договора). 

1.5. В должностной инструкции старшего диспетчера и в трудовых договорах, 

заключенных с сотрудниками о приеме на работу на должность старшего диспетчера, 

работникам установлен сменный режим работы, который не предусмотрен локальными актами 

учреждения (ст. 100 ТК РФ, п. 3.1 Коллективного договора, Правила внутреннего трудового 

распорядка). 

1.6. Коллективный договор учреждения в 7-дневный срок со дня подписания не 

направлен на уведомительную регистрацию в соответствующий орган по труду (ст. 50 ТК РФ). 

1.7. Учреждением в Положении об оплате труда установлены выплаты стимулирующего 

характера (надбавки), не предусмотренные требованиями Положения № 5202 (ст. 135 ТК РФ, 

пункты 5.3-5.5 Положения № 52023). 

1.8. В трудовых договорах работников учреждения в разделе «Условия оплаты труда» 

работодателем не определены размеры и условия, виды выплат стимулирующего характера в 

соответствии с требованиями Положения № 5202 (ст. 135 ТК РФ, п. 5.1 Положения № 5202). 

1.9. Сотрудникам учреждения образования: 

- не своевременно установлена надбавка за выслугу лет по достижению стажа работы; 

- установлена надбавка, размер которой не соответствовал размеру, установленному в 

трудовом договоре работника; 

- не начислена выплата надбавки за выслугу лет, установленной трудовым договором 

работника учреждения; 

- надбавки за выслугу лет начислена и выплачена только по основной должности. 

(ст. 135 ТК РФ, п. 5.6 Положения № 5202). 

1.10. Работнику учреждения, работающему по внутреннему совместительству, не 

начислена и не выплачена ежемесячная надбавка за выслугу лет (ст. 135 ТК РФ, п. 1 

подраздела 3 раздела 2 Положения № 5207). 

                                                 
1 Трудовой кодекс Российской Федерации (далее – ТК РФ) 
2 Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода, не относящихся к отраслям социальной 

сферы, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5207 (далее – Положение № 5207) 
3 Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное 

постановлением администрации г. Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202 (далее – Положение № 5202) 
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1.11. В расчет оплаты труда в выходные и нерабочие праздничные дни работников 

учреждения не включены стимулирующие выплаты, установленные системой оплаты труда 

учреждения, а именно, ежеквартальная премия по итогам работы (ст. 153 ТК РФ, 

Постановление Конституционного суда № 26-П4). 

1.12. Надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, 

должностным лицам учреждения начислена по приказам руководителя, изданным более года 

назад до выплаты надбавки, следовало издавать приказы не реже одного раза в год, а также при 

внесении изменений в штатное расписание (штат), номенклатуру должностей работников, 

подлежащих оформлению на допуск к государственной тайне (п. 3 ст. 4 Закона №5485-1 5, п. 

4.1 Постановления № 573 6, п. 3 Приказа Минздравсоцразвития РФ № 408н 7). 

 

2. Нарушения при эксплуатации и учете имущества 

 

2.1. Учреждением не заключены договоры об использовании не принадлежащих ему 

помещений, в которых осуществляли деятельность должностные лица учреждения (ст. 161, 689 

ГК РФ8). 

2.2. Учреждением не зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования на 

земельные участки (п. 1 ст. 131 ГК РФ). 

2.3. Отдельные объекты недвижимости, не закрепленные на праве оперативного 

управления за Учреждением, и при отсутствии документов на право пользования, в бюджетном 

учете отражены по счету 101.12 «Нежилые помещения (здания, сооружения) – недвижимое 

имущество учреждения» (ст. 21 Закона № 402-ФЗ9, п. 3, п. 36 Инструкции № 157н10). 

2.4. На балансе учреждения в качестве объектов основных средств отражено имущество, 

не используемое Учреждением в уставной деятельности и не отвечающее критериям активов 

(ст. 21 Закона № 402-ФЗ, п. 36 Инструкции № 157н, Федерального стандарта № 257н11). 

2.5. В бюджетном учете учреждения без оформления регистрации права оперативного 

управления на счете бухгалтерского учета 101.12 «Нежилые помещения (здания, сооружения) – 

недвижимое имущество учреждения» отражены 10 объектов недвижимости, закрепленные на 

праве оперативного управления, следовало отразить на забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование»  (п. 1 ст. 13 ГК РФ, Закона № 218-ФЗ12, п.3, п. 36 Инструкции 

№ 157н). 

2.6. Учреждением не представлены документы, подтверждающие право пользования и 

передачу в постоянное (бессрочное) пользование земельного участка (ч.1 ст.268, ч.1 ст.269 ГК 

РФ, пп.1 п.1 ст.39.1, п.1, п.2 ст.39.9 ЗК РФ 13). 

2.7. Учреждением перед составлением годовой бюджетной отчетности не проведена 

инвентаризация основных средств и материальных запасов (ст.165 БК РФ, п.79, п.80, п.81 

Федерального стандарта №256н 14, п.7 Инструкции Минфина России №191н  15). 

                                                 
4 Постановление Конституционного суда Российской Федерации от 28.06.2018 № 26-П (далее – Постановление Конституционного суда № 26-
П) 
5 Федеральный закон от 21.07.1993 №5485-1 «О государственной тайне» (далее – Закон №5485-1) 
6 Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 №573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным 
к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны» (далее – 

Постановление №573) 
7 Приказ Минздравсоцразвития РФ от 19.05.2011 № 408н «О порядке выплаты ежемесячных процентных надбавок гражданам, допущенным к 
государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны» (далее – Приказ 

Минздравсоцразвития РФ № 408н) 
8 Гражданский кодекс Российской Федерации (далее –ГК РФ) 
9 Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ) 
10 Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) 
11 Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденный приказом 
Минфина России от 31.12.2016 № 257н (далее – Федеральный стандарт № 257н) 
12 Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – Закон № 218-ФЗ) 
13 Земельный кодекс Российской Федерации (далее – ЗК РФ) 
14 Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – 

Федеральный стандарт № 256н)  
15 Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н) 
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2.8. Учреждением не предприняты меры по списанию в установленном порядке с 

бухгалтерского учета фактически отсутствующего объекта муниципального имущества (п.3 

ст.7 Закона №131-ФЗ16, п.1.4, п.2.8 Порядка списания муниципального имущества №2417, 

приложение №3 к постановлению администрации №49918). 

2.9. При проведении в учреждении инвентаризации имущества комиссией учреждения 

недостающие объекты основных средств отражены в инвентаризационных описях и в акте о 

результатах инвентаризации, как находящиеся в наличии (ч.2 ст.11 Закона №402-ФЗ, п.1.4 

Методических указаний №49 19). 

2.10. В инвентарных карточках учета нефинансовых активов ф.0504031 в разделе 5 не 

отражены краткие индивидуальные характеристики объекта, перечень составляющих его 

предметов и его основные качественные и количественные показатели, а также важнейшие 

пристройки, приспособления и принадлежности на основании данных актов и прилагаемой 

технической документации; в инвентарной карточке на административное здание в разделе 4 не 

отражены сведения о произведенном ремонте (ст.165 БК РФ, п.11, п.27 Инструкции Минфина 

России №157н, п.1 и п.3 Приложения №5 к приказу Минфина России №52н 20). 

2.11. Не осуществлен пересчет арендной платы в соответствии с размером 

среднегодового индекса потребительских цен на товары и услуги (ст. 14 Закона №131-ФЗ, п. 

5.4 Методики определения величины арендной платы № 364221, п. 1 постановления 

администрации № 5097 22). 

2.12. Учреждением не приняты к забалансовому учету имущества, находящиеся на 

территории учреждения. Допущено искажение данных в Справке о наличии имущества и 

обязательств на забалансовых счетах, входящей в состав Баланса государственного 

(муниципального) учреждения (ф.0503730) (ст. 165 БК РФ, ч. 1 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 373 

Инструкции № 157, п. 21 Инструкции №33н23). 

2.13. Нежилое здание (гараж), находящееся на территории учреждения, не отражено в 

бухгалтерском учете на счете 101.12 «Нежилые помещения (здания и сооружения)». Допущено 

искажение данных в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) 

(ст. 165 БК РФ, ч. 1 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 38 Инструкции № 157, п. 17 Инструкции 

№33н). 

2.14. Не отражено в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на забалансовых 

счетах 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» и 26 «Имущество, 

переданное в безвозмездное пользование» имущество и оборудование, переданное по 

договорам аренды и договорам безвозмездного пользования соответственно (ст. 165 БК РФ, 

п.33, п.383 Инструкции №157н, п.21 Инструкции №33н). 

                                                                                                                                                                       
 
16 Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – 

Закон № 131-ФЗ) 
17 Порядок принятия решений о списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода, утвержденный решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 №24 (далее – Порядок списания муниципального имущества № 24) 
18 Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 12.02.2021 №499«О создании комиссии по списанию муниципального 
имущества города Нижнего Новгорода и отмене постановления администрации города Нижнего Новгорода от 17.05.2018 № 1315» (далее – 

постановление администрации № 499) 
19 Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 
(далее – Методические указания №49) 
20 Приказ Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» (далее – Приказ Минфина России №52н) 
21 Методика определения величины арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода, утвержденная постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 11.09.2012 №3642 (далее – Методика 

определения величины арендной платы № 3642) 
22 Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 18.11.2021 №5097 «Об изменении в 2022 году размера арендной платы и 

компенсации за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода», п.1 постановления 

администрации города Нижнего Новгорода от 14.11.2022 №6084 «Об изменении в 2023 году размера арендной платы и компенсации за 

пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода» (далее – постановление администрации 

№ 5097) 
23 Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений, утвержденная приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н (далее – Инструкция №33н) 

 

http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/36520647/0
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2.15. По состоянию на 01.01.2023 искажены показатели Баланса государственного 

(муниципального) учреждения ф.0503730 (графа 8 строка 010) (ст. 165 БК РФ, п. 1 ст. 13 

Закона № 402-ФЗ, п. 17 Инструкции №33н). 

 

 

 

3. Нарушения выполнения муниципального задания, формирования и ведения планов 

финансово-хозяйственной деятельности, бюджетных смет 

 

3.1. В проверяемом периоде «Изменения показателей бюджетной сметы по форме ОКУД 

0501013», предусмотренные Приложением № 2 к Порядку № 26н и Приложением № 3 к 

Порядку составления бюджетных смет ГРБС, Учреждением не составлялись и ГРБС не 

утверждались  

(ст. 221 БК РФ, п.п. 14, 15 Порядка № 26н24, Порядок составления бюджетных смет ГРБС). 

3.2. В плане ФХД не отражены остатки средств на начало текущего года (п.3.3 ст.32 

Закона №7-ФЗ25,п.п.1 п.9 Приложения к Приказу Минфина России №186н 26). 

 

4. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления и представления 

бухгалтерской отчетности 

 

4.1. В бухгалтерском учете на счете 209.00 «Расчеты по ущербу и иным доходам» не 

отражалась недостача объекта движимого имущества (ст.165 БК РФ, п.220 Инструкции №157н, 

п. 85, п. 86 Инструкции № 162н 27). 

4.2. В инвентарной карточке ф.0504031 на здание учреждением не отражена информация 

о передаче 10 помещений по договорам аренды (ст. 165 БК РФ, п.1 раздела III.3 Методических 

рекомендаций по применению федерального стандарта «Аренда»28, раздела 3 приложения №5 

к приказу Минфина России №52н). 

4.3. Искажены показатели Справки о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах к сводному Балансу главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора (ф.0503130) (далее – Баланс ф. 

0503130) строки 250 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» (ст. 165 БК 

РФ, п.1 ст.13 Закона №402-ФЗ и п.20 Инструкции №191н). 

4.4. При проведении в учреждении инвентаризации обязательств в инвентаризационных 

описях ф.0504089 в разделе 1 в графе 6 «Задолженность с истекшим сроком исковой давности» 

не отражено наличие дебиторской задолженности за наем жилья с истекшим сроком исковой 

давности (ст.165 БК РФ, пп.в п.3.48 Методических рекомендаций № 49, раздела 3 приложения 

№5 к приказу Минфина России №52н). 

4.5. При внесении изменений в период 2021-2023 годы в законодательство и 

нормативные документы о бюджетном учете изменения в учетную политику учреждения не 

вносились (ч.5 и ч.6 ст.8 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 12 Федерального 

стандарта № 274н29). 

                                                 
24 Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденные приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н (далее – Порядок № 26н) 
25 Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон № 7-ФЗ) 
26 Приказ Минфина России от 31.08.2018 №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 
государственного (муниципального) учреждения» (далее – Приказ Минфина России №186н) 
27 Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России 06.12.2010 №162н (далее – 

Инструкция № 162н) 
28 Методические рекомендации по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Аренда», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (письмо Минфина России от 13.12.2017 №02-07-07/83464) (далее – 

Методические рекомендации к федеральному стандарту «Аренда») 
29 Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 

утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее - Федеральный стандарт № 274н)  
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4.6. Основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной 

политики учреждения в проверяемом периоде не опубликованы на официальном сайте 

учреждения (ст. 8 Закона № 402-ФЗ, п.9 Федерального стандарта № 274н). 

4.7. Учреждением начислена и выплачена денежная компенсация взамен 

продовольственного пайка работникам аварийно-спасательного отряда, имеющим статус 

спасателей, во время несения дежурства, с отражением на счете 302.34 «Расчеты по 

приобретению материальных запасов» по КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов 

питания». Данные выплаты являлись прочими выплатами персоналу в натуральной форме, и 

должны отражаться на счете 302.14 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в 

натуральной форме» по КОСГУ 214 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной 

форме» (ст. 70 БК РФ, п. 3 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 256 Инструкции № 157н, п.102 

Инструкции № 162н, п.п. 10.1.2, 11.4.2 Порядка применения КОСГУ № 209н30). 

4.8. Учреждением не отражены на счете бухгалтерского учета 302 26 «Расчеты по 

прочим работам, услугам» расчеты с контрагентом за оказанные услуги на основании договора 

на информационно-расчетное обслуживание (ст.165 БК РФ, п.254 Инструкции №157н, п.101 

Инструкции №162н). 

4.9. При составлении годовой бюджетной отчетности учреждением в Сведениях по 

дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169, вид задолженности: дебиторская) в 

графе 11 «просроченная задолженность» раздела 1 «Сведения о дебиторской задолженности» 

по строке синтетического счета 209, не отражена просроченная дебиторская задолженность, 

раздел 2 «Сведения о просроченной задолженности» не заполнен (ст. 165 БК РФ, ст. 13 Закона 

№ 402-ФЗ, п. 167 Инструкции № 191н). 

 

5. Иные нарушения 

 

5.1. В Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) неверно указан 

адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица (п. 3 ст. 54 ГК РФ, 

пп. «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ31). 

5.2. Учреждением осуществлялась лицензированная образовательная деятельность по 

адресу, не указанному в реестре лицензий на осуществление образовательной деятельности (п. 

8 ч.1, п.1 ч.2 Закона о лицензировании № 99-ФЗ32, п. 4 ст. 91 Закона об образовании № 273-ФЗ33, 

п.п. 13, 14 Постановления РФ № 149034). 

5.3. Учреждением не приняты меры по предупреждению самоуправного вселения 

граждан в свободные жилые помещения муниципального жилого фонда, а именно, к некоторым 

незаселенным объектам муниципального жилищного фонда на территории района города 

Нижнего Новгорода не обеспечен доступ во время проверки (пп.5 п.10 ст.35 Закона №131-ФЗ, 

п.2.2 Порядка учета жилых помещений №465135). 

5.4. Учреждением несвоевременно предоставлен в централизованную бухгалтерию 

договор на право пользования нежилыми помещениями и не предоставлен договор о 

взаимодействии по организации оказания медицинской помощи несовершеннолетним, 

необходимые для ведения бухгалтерского учета (п.1 ст.10 Закона №402-ФЗ). 

5.5. Неправомерное использование бюджетных средств в связи с оплатой фактически 

невыполненных работ по текущему и капитальному ремонту (ст. 72 БК РФ, ст.711, ст.720, 

ст.746 ГК РФ, ст. 34, п.1 ч.1 ст.94 Федерального закона №44-ФЗ36). 

                                                 
30 Приказ Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного 
управления» (далее – Порядок применения КОСГУ № 209н) 
31 Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 

(далее – Закон № 129-ФЗ) 
32 Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Закон о лицензировании № 99-ФЗ) 
33 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании № 273-ФЗ) 
34 Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490 «О лицензировании образовательной деятельности» (далее – 

Постановление РФ № 1490) 
35 Порядок учета жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, утвержденный постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 03.11.2011 №4651 (далее - Порядок учета жилых помещений № 4651) 
36 Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32881/
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II. Нарушения, выявленные в ходе проведения проверок исполнения бюджетных 

полномочий по администрированию доходов бюджета города Нижнего Новгорода 

 

6.1. Учреждением в проверяемом периоде не утверждался регламент реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (ст. 160.1 БК РФ, Приказ Минфина России  

№ 172н37). 

6.2. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Нижнего 

Новгорода, закрепленных за Учреждением как главным администратором доходов бюджета 

города Нижнего Новгорода, не согласована с соответствующим финансовым органом (п. 1 ст. 

160.1 БК РФ, п. 2 Постановления Правительства РФ № 57438). 

6.3. Учреждением не утверждена методика прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет города Нижнего Новгорода на 2022 год (п. 1 ст. 160.1 БК РФ, п. 2, п. 3 Постановления 

Правительства РФ № 574). 

6.4. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Нижнего 

Новгорода разработана не по каждому виду доходов, закрепленных за Учреждением (п. 1 ст. 

160.1 БК РФ, п. 2, п. 3 Постановления Правительства РФ № 574). 

6.5.Учреждением не осуществлялось информационное взаимодействие с ГИС ГМП как 

администратора начислений в рамках администрирования доходов (ст. 21.3 Закона № 210-

ФЗ39, п. 4.1 Приказа Казначейства России от 12.05.2017 № 11н 40). 

6.6. Учреждением в проверяемом периоде не проводился финансовый аудит 

администрируемых доходов (ст. 160.2-1 БК РФ, ст.19 Закона № 402-ФЗ, Федерального 

стандарта № 195н41,Федерального стандарта № 196н 42, Федерального стандарта № 120н 43). 

6.7. Учреждением не приняты меры по заключению дополнительных соглашений к 

соглашениям о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального 

образования Нижегородской области в соответствии с формой, установленной п. 12 Правил по 

субсидиям № 999, в части изменения суммы субсидии (п. 4.1 ст. 139 БК РФ, п. 11 

Постановления Правительства НО № 18144, Правила по субсидиям № 999 45) 

6.8. Учреждением не утверждался перечень администраторов доходов бюджета города 

Нижнего Новгорода, подведомственных главному администратору доходов бюджета 

(п. 1 ст. 160.1 БК РФ, п. 4 Общих требований к перечню доходов № 156946, п. 1.1 Порядка 

полномочий по доходам № 980147) 

                                                 
37 Приказ Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора 
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» (далее – Приказ Минфина 

России № 172н) 
38 Постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 
доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ № 574) 
39 Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – Закон № 

210-ФЗ) 
40 Приказ Казначейства России от 12.05.2017 № 11н «Об утверждении Порядка ведения Государственной информационной системы о 

государственных и муниципальных платежах» (далее - Приказ Казначейства России № 11н) 
41 Федеральный стандарт внутреннего финансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении 
внутреннего финансового аудита», утвержденный приказом Минфина России от 21.11.2019 №195н (далее – Федеральный стандарт № 195н) 
42 Федеральный стандарт внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», 

утвержденный приказом Минфина России от 21.11.2019 № 196н (далее – Федеральный стандарт № 196н) 
43 Федеральный стандарт внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения 

достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, 

представления и утверждения бюджетной отчетности», утвержденный приказом Минфина России от 01.09.2021 № 120н (далее – Федеральный 
стандарт № 120н)   
44 Постановление Правительства Нижегородской области от 04.03.2020 № 181 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области» (далее – Постановление Правительства НО № 181) 
45 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.09.2014 № 999 (далее – Правила по субсидиям № 999) 
46 Общие требования к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, 

органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 

местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов 

бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, 

утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1569 (далее – Общие требования к перечню доходов № 

1569) 
47 Порядок осуществления органами местного самоуправления города Нижнего Новгорода, находящимися в их ведении казенными 

учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа город Нижний Новгород, 
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6.9. Учреждением, осуществляющим бюджетные полномочия главного администратора 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, не разработаны и не 

утверждены акты, содержащие порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

(ст. 47.2 БК РФ, п.2, п.3 Постановления Правительства РФ № 39348). 

6.10. Учреждением при подготовке годовой бюджетной отчетности инвентаризация 

дебиторской задолженности по администрируемым доходам не проводилась 

(ст. 264.1 БК РФ, ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 7 Инструкции № 191н). 

6.11. Бюджетный учет администрируемых доходов учреждения не осуществлялся, 

бюджетная отчетность составлялась без использования данных Главной книги и регистров 

бюджетного учета (ст. 6 Закона № 402-ФЗ, п. п. 1, 2, 3 Инструкции № 157н, п.п. 1, 2 

Инструкции № 162н, п. 7 Инструкции № 191н). 

6.12. На основании протокола комиссии учреждения с баланса списана дебиторская 

задолженность, превышающая срок 3-х лет, без отражения задолженности на забалансовом 

счете 04 «Сомнительная задолженность» при отсутствии документов, подтверждающих случаи 

о признании безнадежной к взысканию задолженности, отсутствии оформленного акта 

комиссии учреждения с решением о признании задолженности безнадежной к взысканию 

(ст.47.2 БК РФ, пп.б п.2, пп.в п.3, п.5, п.6 Постановления Правительства РФ №393, п.339 

Инструкции №157н). 

6.13. В бюджетном учете учреждения не отражены начисленные гранты и субсидии, а 

также дебиторская задолженность по возврату грантов, предоставленных учреждением по 

соглашениям предыдущего периода (ст.165 БК РФ, п.3 Инструкции №157н, п.2, п.78, п.80 

Инструкции №162н, п.16 Федерального стандарта №256н). 

6.14. В бюджетном учете учреждения суммы прогнозируемых показателей по доходам 

(поступлениям) на соответствующий финансовый год не отражены по кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 050400000 «Сметные (плановые, 

прогнозные) назначения» и дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

050700000 «Утвержденный объем финансового обеспечения» (ст.264.1. БК РФ, п.150, п.151 

Инструкции № 162). 

6.15. При составлении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности не проводилась 

инвентаризация расчетов в отношении дебиторской задолженности (п.3 ст.11 Закона №402-ФЗ, 

п.7 Инструкции №191н, п.1.5, п.3.44 Методических указаний №49). 

6.16. Доходы от пеней за несвоевременное внесение ежемесячной платы по договорам 

признавались в бюджетном учете на балансовом счете 20500 «Расчеты по доходам» по 

аналитическому коду группы синтетического счета 45 «Расчеты по суммам штрафов, пеней, 

неустоек, возмещений ущерба» по факту оплаты, следовало на дату возникновения требования 

к плательщику пеней при вступлении в силу вынесенного решения суда, при предъявлении 

плательщику документа, устанавливающего право требования по уплате предусмотренных 

договором пеней (претензия) (ст.165 БК РФ, п.34 Федерального стандарта №32н49, п.197 

Инструкции №157н). 

6.17. В Балансе (ф.0503130) показатель бюджетной отчетности по строке 250 

«Дебиторская задолженность по доходам» по балансовому счету 20500 «Расчеты по доходам» 

искажен (ст.165 БК РФ, п.1 ст.13 Закона №402-ФЗ). 

6.18. Начисление доходов отражено по дебету 401.41 «Доходы будущих периодов к 

признанию в текущем году», в сумме, не соответствующей сумме соглашения (по кассовому 

поступлению) (п.1 ст.9 Закона № 402-ФЗ, п. 28 Федерального стандарта № 32н, п. 120 

Инструкции № 162н). 

                                                                                                                                                                       
утвержденный постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 26.12.2023 № 9801 (далее – Порядок полномочий по доходам № 

9801) 
48 Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Постановление 

Правительства РФ № 393) 
49 Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организации государственного сектора «Доходы», утвержденный приказом Минфина 

России от 27.02.2018 №32н (далее –Федеральный стандарт № 32н) 
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6.19. Учреждением не осуществлялось начисление доходов от предоставления 

межбюджетных трансфертов согласно документу, подтверждающему объем бюджетных 

ассигнований на предоставление трансферта (соглашение) (дебиторской задолженности по 

доходам в части доходов будущих периодов) (ст. 165 БК РФ, ст.9 Закона № 402-ФЗ, п. 197 

Инструкции №157н, п. 28 Федерального стандарта № 32н, п. 78 Инструкции № 162н). 

6.20. При проведении в Учреждении инвентаризации обязательств результаты 

инвентаризации расчетов по доходам отражены в инвентаризационных описях расчетов с 

покупателями, поставщиками, и прочими дебиторами и кредиторами ф.0504089, следовало 

отразить в инвентаризационных описях расчетов по поступлениям ф. 0504091 (ст.165 БК РФ, 

п.11 Инструкции №157н, раздела 3 приложения №5 к приказу Минфина России №52н). 

 

III. Нарушения, выявленные в ходе проведения проверок соблюдения 

законодательства в сфере закупок 

 

7.1. При превышении СГОЗ свыше 100 000 000,00 руб. в учреждении не создавалась 

контрактная служба (ч. 1 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.2. При осуществлении закупок у единственных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей учреждением цены договоров не определялись посредством применения 

методов, предусмотренных ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ (ст. 22, ч. 4 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.3. При заключении договора цена определена не на основании информации о 

рыночных ценах, планируемых к закупке товаров, предложенных поставщиками (ч. 1, ч. 2, ст. 

22, ч. 4 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.4. Учреждением заключен контракт на сумму, которая превысила 600 000,00 руб. (п. 4. 

ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.5. Учреждением неверно выбран п. 2 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 

качестве основания заключения договоров (ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.6. При осуществлении закупки у единственного подрядчика Учреждением неверно 

выбран п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в качестве основания заключения 

муниципального контракта (ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.7. Заказчиком нарушен срок оплаты по контрактам (ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона 

№ 44-ФЗ). 

7.8. Заказчиком оплата товара осуществлялась ранее подписания актов приемки-сдачи 

товара (ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.9. Поставщиками нарушались сроки поставки товаров по контрактам (ст. 506 ГК РФ, 

ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.10. Учреждением заключались контракты, которые содержали задание на поставку 

товаров с изменяемыми и неизменяемыми значениями, а не с конкретными характеристиками, 

предложенными победителями электронных аукционов (ч. 1 ст. 432 ГК РФ, ч. 1 ст. 34 

Федерального закона № 44-ФЗ). 

7.11. Учреждением дополнительным соглашением изменены существенные условия 

муниципального контракта, заключенного по итогам проведения электронного аукциона, путем 

включения дополнительных технических характеристик (ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-

ФЗ). 

7.12. Обеспечение гарантийных обязательств по контракту подрядчиком не 

предоставлялось (ч. 3 ст. 96 Федерального закона 44-ФЗ). 

7.13. Осуществлена оплата по контракту без удержания суммы начисленных пени (п. 34 

Федерального закона № 44-ФЗ). 

 


